
            
 
 

                                REPUBLICA MOLDOVA 

                                   CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 
 

          

                                                       D E C I Z I E 

                                                                                                                                              

 nr. 06/04                        din 14.08.2025 

                                     or. Cantemir 
 

   Cu privire la acordarea unui spațiu în locațiune 

 prin licitație cu strigare și reducere 

 

     În temeiul art.43 alin(1) lit.c), art.77, alin.(2) al Legii nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, art.17, alin.(1) a Legii nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 

proprietăţii publice, pct.13, 20,21,22 al Regulamentului cu privire la modul de dare în 

locațiune a activelor neutilizate, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 

nr. 483/2008, pct.4, litera b) al Regulamentului privind licitaţiile cu strigare şi cu 

reducere aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.136/2009, 

examinând avizele  Comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, economie şi 

relații transfrontaliere, Comisiei consultative de specialitate probleme sociale, 

învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și sport, Comisiei 

consultative de specialitate agricultură, industrie, construcție,amenajarea teritoriului și 

protecția mediului, Consiliul Raional Cantemir 

                                                       

                                                      D E C I D E: 

 01. Se transmite în locațiune prin licitație cu strigare și reducere  pe o perioadă de 3 

(trei) ani, spațiul cu suprafața de 56 m2, din incinta Consiliului raional, număr 

cadastral 2101101.010.01, situat pe adresa or.Cantemir, str. Trandafirilor, 2. 

02. Comisia de licitație constituită prin decizia Consiliului raional nr.03/16 din 

21.03.2024, va asigura: 

 - desfășurarea procedurii de licitație; 

 - perfectarea documentației  pentru  lotul expus la licitație; 

 - va stabili valoarea inițială a cuantumului chiriei conform prevederilor Legii 

bugetului de stat pe anul respectiv. 

 03. Se desemnează domnul Vasile Gîrneț, consilier raional,  în calitate de licitant 

pentru desfășurarea licitației cu strigare. 

 04. Se împuternicește președintele raionului Cantemir, să semneze contractul de 

locațiune. 

 05. Decizia  se aduce la cunoştinţa factorilor interesați și publicului în termen de 10 

zile, se publicăpe pagina web a Consiliului raional Cantemir și în Registrul de stat 

al actelor locale. 

 06. Controlul asupra executării deciziei  în cauză se pune în seama comisiei 

consultative de specialitate finanțe, buget, economie şi relaţii transfrontaliere, 

comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte. 

  



 

07. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

 

  Preşedintele şedinţei                                      Vasile GÎRNEȚ               

   

   Contrasemnează: 

Secretară a consiliului raional                         Ludmila ȚURCANU  
 

 

 


		2025-08-18T13:42:24+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-18T16:52:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




